中共福建省委宣传部文件

闽委宣[2007]56号
关于举办福建省第五届百花文艺奖
评奖活动的通知

各设区市委宣传部，省直各有关部门，省内各高校党委宣传部，驻闽各部队政治部：

根据省委、省政府批准的《福建省繁荣文艺创作的百花计划》的要求，拟于今年下半年举办福建省第五届百花文艺奖评选活动。“福建省百花文艺奖”是我省最高级别的综合性文艺大奖，获奖作品将以福建省人民政府的名义予以表彰奖励。百花文艺奖的评选也是对各市各部门近年来文艺创作成绩的检阅，希望各市、各有关部门高度重视，认真做好福建省第五届百花文艺奖评奖活动的组织、宣传工作。现将有关具体事项通知如下：
一、评选工作的指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观和构建社会主义和谐社会的重大战略思想，坚持“二为”方向和“双百”方针，坚持弘扬主旋律，提倡多样化，努力贴近实际、贴近生活、贴近群众，充分发挥优秀作品的导向示范作用，把最好的精神食粮贡献给人民群众，为党的十七大的胜利召开营造良好的社会文化氛围。

二、评选工作原则

1、要强化精品意识。根据闽委办发[1997]5号文件精神，福建省百花文艺奖是我省最高级别的综合性文艺大奖，要坚持思想性、艺术性、观赏性的统一，宁缺勿滥，努力把我省几年来真正符合先进文化发展方向，代表文艺产品创作成就和水平的作品推荐评选出来。

2、要树立群众观点。坚持“三贴近”原则，把切实反映群众意愿，接受群众评判，得到群众认可和市场检验作为组织评奖工作的重要原则。工作上继续实行原有的初评、审核、评审、向新闻媒体公示的程序，广泛听取群众意见，接受社会监督。

3、要坚持客观公正。严肃评选纪律，严格执行有关规定，保证评奖工作廉洁公正有序。一旦发现组织工作者和组织评选的单位和个人有违法违纪行为，将严肃查处。严格执行回避制度，省和设区市现职领导干部的作品(主要指署作者名)，不参加此届百花奖评选，本人有作品(指署作者名)参评的不得成为专业评议小组成员；专业评议小组成员和省评审委员会成员在涉及直系亲属作品的评议、评审、投票、表决时，应自觉回避。

4、评奖结果以省政府批准公布为准。

三、参评作品的门类和资格审定

1、凡在2003年1月1日至2007年5月31日期间发表、出版(以第一版第一次印刷为准)、播映、上演和展出的，由我省文艺生产单位以及组织关系隶属我省的文艺工作者(含驻闽部队文艺工作者)创作的文学、电影、电视剧(片)、广播剧、戏剧、曲艺、杂技、音乐、舞蹈、美术、摄影、书法等文艺作品，均可申请参加评奖。

2、集体创作生产的综合性文艺作品应以其整体参评，各单项不单独参加评奖(含剧本)。与省外作者或文艺单位合作的文艺作品，我省人员或单位应是主要创作者。

3、参评作品应是文艺创作产品。编著、译著、文艺评论不予参评(此三类均可参加省社科成果评奖)，歌舞晚会、电视综艺栏目也不予以参评。

4、原则上个人文集、作品集及多位作者的作品结集不予以参评，但其中单件作品(不超过2件)可作为作者的个人作品单独参评。

5、凡调离本省的作者，如其作品的创作生产时间在调离之前，可予以参评。省外作者在我省工作期间以我省为素材创作的作品可予以参评。
四、组织领导机构

1、设立福建省第五届百花文艺奖评审委员会，由分管省领导及有关部门领导组成(附后)。评审委员会下设办公室。

2、福建省第五届百花文艺奖评审委员会办公室设在省委宣传部文艺处。

3、福建省第五届百花文艺奖评审委员会聘请若干名专家学者组成专业评审小组。

五、奖项设置

1、福建省第五届百花文艺奖设特别荣誉奖及一、二、三等奖，获奖作品总数不超过有效申报作品总数的30％。

2、按照惯例，在全国重大评奖和国际权威性评奖中获奖并已由省政府予以表彰奖励的作品均为特别荣誉奖获得者(特另荣誉奖不占总获奖数名额)。

3、在全国重大评奖和国际权威性评奖中获奖，省里没有予以表彰奖励的作品可参加评选。

六、奖励办法

对荣获第五届百花文艺奖特别荣誉奖和一、二、三等奖的作品以省政府名义给予表彰和奖励，其中，对荣获一、二、三等奖的作品发给奖牌、证书和奖金，对荣获特别荣誉奖的作品只颁发奖牌和证书，不再发给奖金。对在福建省第五届百花文艺奖评选的组织工作中取得优异成绩的各市委宣传部、省直各有关部门，授予“优秀组织工作奖”和“组织工作奖”，以中共福建省委宣传部的名义予以表彰奖励。

七、申报事项
1、申报时间

2007年10月10日至30日为申报期。逾期未申报的作品，不得参评。

2、申报渠道

九设区市文艺生产单位和作者，向所在市委宣传部申报。

省文化厅、省广电局、省新闻出版局、省文联、《福建日报》社、省广播影视集团等部门以及省内各高等院校直属的文艺单位和作者，分别向各自所属的部门和学校申报。
省军区、31集团军、海军福建保障基地、空军福州指挥所、311基地和武警边防消防总队直属的文艺单位和作者，分别向各自所属部队政治部申报。

各设区市委宣传部、省直各有关部门、省内各高校党委宣传部、驻闽各部队政治部汇总参评作品后在规定时间内向省第五届百花文艺奖评审办公室申报。

3、申报作品数量

为确保评奖质量，各市、各有关部门应认真做好参评作品的资格审查和推荐工作，原则上各市委宣传部，省文化厅、省广电局、省新闻出版局、省文联、《福建日报》社、省广播影视集团可分别向省第五届百花文艺奖评审委员会办公室推荐10至15件作品参评；其他系统和部门申报作品数量一般不超过10件；个别作者因故确需直接向省第五届百花文艺奖评审委员会办公室申报的，每位作者申报作品的数量不超过2件。

4、申报材料

每件申报作品需填写作品申报表一式两份(申报表附后各，单位可翻印)。各申报作品具体要求是：

文学类作品应提供作品5份(其中至少1份为原件)。

电影、电视剧应提供VCD或DVD影碟2套。
戏剧、曲艺、舞蹈、杂技类作品应提供舞台演出VCD影碟或DVD影碟2套，其中，戏剧、曲艺应提供文字脚本2份。音乐类作品应提供曲谱和音乐CD各2套。

广播剧作品应提供CD碟2套，并提供文字脚本2份。

美术、书法、摄影类作品应提供作品原件和正式展出主办单位出具的关于展览名称和展览时间的证明，如已在国家正规报刊上发表的，还应提供报刊复印件1份。如原件已被有关权威部门收藏，应提供收藏部门出具的收藏证书复印件和作品照片(不小于16寸)。

各门类作品凡已在国家级比赛中获奖的，应提供获奖证书复印件1份。

5、联系方式

各申报单位将本部门、本单位负责这项工作的人员及联系电话于lO月30日前报省委宣传部文艺处，同时将推荐的参评作品清单、申报表等材料报送省第五届百花文艺奖评审委员会办公室(设在省委宣传部文艺处411室)。联系电话：0591—87854264
邮政编码：350003    ．

附件：1、福建省第五届百花文艺奖评审委员会成员名单

      2、福建省百花文艺奖作品申报表(第五届)

中共福建省委宣传部
2007年8月16日

主题词：文艺  评奖  通知

抄送：王三运、唐国忠、汪毅夫同志，省委办公厅、省政府办公厅，本部各副部长、各处室，评审委员会各成员
中共福建省委宣传部办公室             2007年8月16日印
（共印300份)
附件1：

福建省第五届百花文艺奖

评审委员会成员名单

主  任：王三运    省委副书记

副主任：唐国忠    省委常委、宣传部长

        汪毅夫    省政府副省长

委  员：朱  清    省委宣传部副部长

    谢仰俊    省委办公厅副主任

    方彦富    省政府副秘书长

    宋闽旺    省文化厅厅长

    鞠维强    省教育厅厅长

    翁  星    省广电局局长

    白京兆    省新闻出版局局长

    陈小平    省财政厅副厅长

    范碧云    省文联党组书记

    许怀中    省文联主席

秘书长：朱  清(兼)。

附件2

福 建 省 百 花 文 艺 奖

( 第 五 届 )

作 品 申 报 表
作品名称：

类    别：

福建省百花文艺奖评审委员会

中共福建省委宣传部监制

二00七年八月
	作 品

名 称

	类别

	完成

时间

	作

者

简

历
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务或职称

	联系人及电话

	通讯地址

	综
合
文
艺
创
作
项
目

	创
作
生
产
单位

	主
创

人
	姓名
	性别
	年龄
	在项目中承担工作
	工作单位
	职务或  职     称

	联系人及电话

	通讯地址

	内
容
提
要

	使
用
及
获

奖
情

况

	推

荐
意见
	                       盖章：

                           年   月   日

	省
专
业

评 议 小 组 意 见
	                                  小组负责人签字：

	省 评 审 委 员 会 意 见

说    明

一、请使用钢笔或炭素笔填写本表格，书写应清晰工整。

二、本表需填报一式两份，随作品一并报送省百花文艺奖评审委员会办公室。

三、本表栏目内容要求：

1、由个人(或与人合作)创作的项目，不必填写“创作生产单位和主创人员”

一栏；综合性艺术创作项目，不必填写“作者简历”一栏，但应认真填写“创作生产单位和主创人员”一栏。

2、“内容提要”一栏应填写作品内容简介及作品的艺术特色。

3、“使用及获奖情况”一栏应填写作品在何处发表、出版(发行量)、演出(场次)、播映(收视、听率、票房)、展览、被收藏以及所获地市级以上奖项等内容。
PAGE
1